base en la información de las 137 para el periodo 2011-2040, la parte continental de Ecuador
presentaría aumentos de precipitación de hasta un 10%, mientras que para la parte insular serían
entre 12-25%. En el periodo 2041 - 2070, el norte de la Costa y de la Amazonía presentarían los
mayores incrementos, del orden de 9-15%, con aumentos superiores al 10% en el centro y norte
de la Costa y la Amazonía y en la Sierra Central.

En la Amazonía Oriental se presentarían reducciones de precipitación de aproximadamente un
4%, mientras que para Galápagos habría incrementos entre 16 a 28%. Finalmente, para 2071-
2100, la precipitación se incrementaría de 3 a 23%, presentándose los incrementos más
significativos bajo los RCP 6.0 y 8.5 en el norte y centro de la Amazonía, el norte y sur de la Costa
y la Sierra Central, donde aumentarían entre 11-23%. Por otra parte, la Amazonía Oriental
presentaría reducciones de 2-10%. En el caso de Galápagos, el aumento es bastante significativo,
convalores superiores al 20% bajo todos los escenarios. Los valores se observan en las Tablas
58, 59, 60 y 61 sobre el cambio porcentual (%) de la precipitación por regiones, proyectado por los
4 escenarios RCP se presentan en la Tabla 58,59, y 60 a continuación:

Tabla 58. Cambio porcentual (%) de la precipitación por regiones proyectado periodo 2011-2040.

2011-2040 RCP 2.6 RCP 4.5 RCP 6.0 RCP 8.5

Amazonia Central 4,4 7,5 6,2 7,5

Amazonia Norte 5,9 9,2 8,4 9,7

Amazonia Oriental -4,3 -3,5 3,0 2,9

Amazonia Sur -3,4 0,6 2,6 0,7

Costa Central 0,6 1,1 1,6 4,0

Costa Norte 4,5 7,3 7,3 10,4

Costa Sur 2,1 3,1 1,5 4,8

Galápagos 11,8 13,8 11,6 24,6

Sierra Central 2,6 5,6 5,1 6,6

Sierra Norte 1,0 2,5 2,8 4,2

Sierra Sur 0,9 2,4 2,5 4,2

Fuente: Ministerio del Ambiente y Agua.
Elaborado: Consultora.

ACTUALIZACIÓN ESTUDIOS DE FACTIBILIDAD, IMPACTO AMBIENTAL, E INGENIERÍA: PRE-PRELIMINAR, PRELIMINAR Y DEFINITIVO DE
LA VÍA DEL TRAMO 2: BELLAVISTA – ZUMBA – LA BALSA

212

Tabla 59. Cambio porcentual (%) de la precipitación por regiones proyectado periodo 2041-2070

2041-2070 RCP 2.6 RCP 4.5 RCP 6.0 RCP 8.5

Amazonia Central 8,2 12,6 11,1 14,9

Amazonia Norte 12,2 12,8 12,5 15,4

Amazonia Oriental -4,3 -2,4 -4,0 -3,1

Amazonia Sur 2,4 4,9 5,1 12,0

Costa Central 3,9 6,7 4,6 10,0

Costa Norte 10,8 8,8 12,1 12,1

Costa Sur 3,4 7,1 6,4 10,9

Galápagos 16,5 24,2 16,2 28,2

Sierra Central 5,0 9,3 8,4 13,4

Sierra Norte 2,7 4,7 5,5 7,5

Sierra Sur 2,4 4,3 5,2 9,2

Fuente: Ministerio del Ambiente y Agua.
Elaborado: Consultora

Tabla 60. Cambio porcentual (%) de la precipitación por regiones proyectado periodo 2071-2100.

2071-2100 RCP 2.6 RCP 4.5 RCP 6.0 RCP 8.5

Amazonia Central 3,7 12,8 14,3 20,3

Amazonia Norte 8,2 10,2 12,0 15,4

Amazonia Oriental -2,8 -9,5 -8,5 -3,3

Amazonia Sur 2,4 10,5 11,3 23,3

Costa Central 2,8 10,1 6,9 13,7

Costa Norte 7,3 9,9 13,6 17,2

Costa Sur 1,8 9,0 11,1 17,4

Galápagos 22,9 42,4 35,1 51,0

Sierra Central 3,2 10,8 12,7 21,4

Sierra Norte 1,8 5,2 7,3 11,6

Sierra Sur 0,0 5,8 8,4 15,6

Fuente: Ministerio del Ambiente y Agua.
Elaborado: Consultora

El estudio Indicativo sobre la Gestión del Riesgo de Desastres Incluyendo Efectos del Cambio
Climático, determina en lo referente a la precipitación que las variaciones de intensidad en los
máximos son diferentes a las variaciones en los valores anuales promedio de precipitación, si así
también se observa aumentos mayores en los valores máximos de precipitación anual sin
embargo no se evidencia variaciones significativas en los valores anuales promedio. En este caso
se evidencia aumentos en la cercanía a la vía en el orden del 2 al 10%. Los valores de amenaza